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Úvod

„Jestli je člověk ředitelem společnosti, která nevyrábí žádné výrobky, nemá žádné

zaměstnance, neprodukuje žádný odpad, tak v tom případě se tento člověk nemusí zabývat

žádnými základními morálními standardy, tak jako podnikatelskou etikou.“ [20, s. 56]

Být ředitelem takovéto společnosti by bylo bezesporu krásné. V takový moment svojí

podnikatelskou činností neovlivňujete prakticky nikoho a jakékoliv morální standardy či

dokonce etické ideály vás nemusí zajímat. Být ředitelem této společnosti se nikomu

nepoštěstí. Lidé žijí ve společnosti jiných lidí, protože zjistili, že to přináší řadu výhod.

Mezi tu největší patří bezesporu výhoda ekonomická, kdy se pomocí dělby práce lidé

specializují na výrobu různých statků dle svých osobních dispozic. Ševce bude dělat

zručný člověk, kováře „silák“. Švec ale ke svému povolání potřebuje mimo jiné nástroje,

které je schopen vyrobit jen kovář. A kovář jistě bude chtít chodit v botách. V tento

moment se oba zúčastnění setkávají a ovlivňují jeden druhého. Je zapotřebí najít pravidla,

která zjednoduší celý proces a podnikatelská etika je jen logickým vyústěním tohoto

procesu. [12]

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapování etiky v podnikání s návazností na

platební morálku firem. Mezi další cíle patří zmapování vnímání podnikatelské etiky

studenty Fakulty ekonomické na ZČU, tj. budoucí generace manažerů, ekonomů,

podnikatelů a zaměstnanců, kteří budou tvořit budoucí podnikatelské prostředí.

První kapitola pojednává o průzkumu platební morálky českých firem a je v něm možné

vidět zhoršující se trend v této oblasti.

Druhá a třetí kapitola obsahuje základní pojmy, které souvisí s etikou, korektností a

morálkou.

Čtvrtá a pátá kapitola pojednává o podnikatelské etice, o jejím vnímání v různých

kulturách, o ekonomických důvodech naplňování podnikatelské etiky v tržní ekonomice

včetně jejích hlavních problémů.

Šestá kapitola obsahuje teoretické základy řízení pohledávek, jejich výhod a nevýhod.

Sedmá kapitola je věnována evropské zkušenosti s pozdě placenými fakturami a právnímu

rámci takto placených závazků na území České republiky.
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Poslední dvě kapitoly jsou věnovány dotazníkovým průzkumům. První dotazníkové šetření

probíhalo mezi severočeskými firmami a zjišťovalo jejich současné vnímání platební

morálky. Druhé dotazníkové šetření probíhalo mezi studenty Fakulty ekonomické na

Západočeské univerzitě v Plzni a zjišťovalo vnímání podnikatelské etiky a její užitečnosti

mezi danou skupinou.
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1 Výsledky průzkumu ČSOB Faktoring

V srpnu 2012 společnost ČSOB Faktoring publikovala na svých internetových stránkách

výsledky svých analýz ohledně platební morálky českých firem včetně výsledků platební

morálky jejich nejčastějších exportních partnerů. Tento průzkum byl hlavní důvodem pro

napsání této bakalářské práce, jež si klade za cíl zmapování etiky v podnikání s návazností

na platební morálku firem.

Tab. č. 1: Platební morálka v rámci Evropské unie (údaje jsou uvedeny ve dnech)

Průměrná návratnost pohledávek od

vystavení faktury
Průměrná doba placení pohledávek

po dni splatnosti
6/2012 2011 2010 6/2012 2011 2010
Německo 39 39 40 -3 -1 6
Slovensko 70 72 76 8 8 8
ČR 75 71 70 15 14 14
Francie 63 62 62 4 0 0
Rakousko 61 58 59 4 3 3
Polsko 114 102 94 24 15 9
Zdroj: Průzkum ČSOB Faktoring, [30]
Z tabulky č. 1 vyplývá, že průměrná doba návratnosti pohledávek se v České republice

prodlužuje. Pro české dodavatele to znamená, že v průměru obdrží platbu za zboží či

služby za 75 dní od vystavení faktury. Přitom ještě v roce 2011 to bylo o čtyři dny méně a

v roce 2010 dokonce o pět dní méně. Průměrná doba placení pohledávek po dni splatnosti

dle tohoto výzkumu je 15 dnů. V průměru je to o jeden den více než v roce 2011. [30]

Z tabulky č. 1 je dále možné vyčíst průměrnou dobu návratnosti pohledávek největších

exportních partnerů českých firem. Obecně se dá říci, že lepší platební morálka je

v západoevropských zemích než v zemích střední Evropy. Nejlepší platební morálku

vykazuje Německo, kde firmy platí v průměru o tři dny dříve než je datum splatnosti.

V Německu je též nejkratší průměrná doba obdržení platby za zboží či služby od vystavení

faktury. V průměru to je za 39 dní. Naopak nejhorší platební morálku z nejčastějších

exportních partnerů má Polsko, kde průměrná návratnost pohledávky od vystavení faktury

činí 114 dní. Za povšimnutí stojí též Slovensko, které vykazuje lepší výsledky než Česká

republika a průměrná doba návratnosti pohledávky od vystavení faktury je o pět dní menší

než v ČR, přesněji 70 dní. [30]

1 – VÝSLEDKY PRŮZKUMU ČSOB FAKTORING

10

Průzkum ČSOB Faktoring se dále zaměřil na jednotlivá odvětví národního sektoru.

Tab. č. 2: Přehled vybraných oborů (údaje uvedeny jsou uvedeny ve dnech)
Odvětví Reálná doba návratnosti pohl. Doba po splatnosti pohl.
6/2012 2011 2010 6/2012 2011 2010
Maloobchod 81 76 72 19 17 17
Doprava 65 63 63 14 11 8
Stavebnictví 80 78 75 24 22 19
Zdravotní péče 104 108 98 32 39 30
Potravinářství 79 69 74 26 21 27
Strojírenství 86 78 73 11 10 7
Výroba dopravních prostředků 57 44 51 4 -2 -2
Zdroj: Průzkum ČSOB Faktoring, [30]

V tabulce č. 2 je možné vidět srovnání reálných dob návratnosti pohledávek mezi

jednotlivými odvětvími včetně průměrné doby placení pohledávek českými firmami po

době splatnosti. Dále je patrný negativní trend, a to zvyšování dní návratnosti pohledávek.

Mezi nejvíce problematické sektory ohledně platební morálky se dlouhodobě řadí

stavebnictví, maloobchod a zdravotní péče. [30]

Průzkum ČSOB Faktoring ukazuje, že reálná doba návratnosti pohledávek ve stavebnictví

je 80 dní a v maloobchodu o den více neboli 81 dní. Zdravotní péče vykazuje nejpomalejší

tempo placení závazků, v průměru uplyne 104 dní mezi vystavením faktury a přijetím

platby. [30]

Naopak nejlépe je na tom v Česku výroba dopravních prostředků, především firmy

v automobilovém průmyslu, které ještě minulý rok platily svým dodavatelům dříve, než

musely, a to v průměru dva dny před dobou splatnosti pohledávky. [30]

Ředitel společnosti ČSOB Faktoring se domnívá, že „…je to způsobeno tím, že velké

automobilky jsou samozřejmě silnými subjekty, které jsou schopny zajistit dostatek financí

pro své aktivity a mají zájem, aby bezporuchově fungovaly i jejich dodavatelé,“ a dále

dodává: „Změna dodavatele v automobilovém průmyslu je velice problematická a to

všechno vede k celkovému zájmu, aby jak finanční, tak logistické toky v automobilovém

průmyslu fungovaly naprosto hladce.“ [33]
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2 Etika

2.1 Význam slova etika

Definic pro objasnění slova etika a čím se tato disciplína zabývá, existuje velké množství, a

proto je její objasnění obtížné. Thomson definuje etiku takto:

„Etika se zabývá tím, co je správné a co nesprávné; zkoumá mravní rozhodnutí lidí a

způsoby, kterými se je snaží odůvodnit.“ [17, s. 11]

Tato definice však neobsahuje další důležitý aspekt etiky, a to je zamyšlení se nad tím, jak

má člověk jednat, aby jeho chování bylo správné. Definice od Motyčky je v tomto ohledu

výstižnější.

„Etika studuje lidskou činnost z hlediska mravního dobra nebo zla. Snaží se odpovědět na

otázku, jak má člověk jednat, aby toto jednání bylo dobré. Když už pak člověk jednal, je

úkolem etiky posoudit, zda toto jednání bylo dobré nebo zlé.“ [13, s. 4]

Pro úplnost dané problematiky definice od Vaňka, v níž poukazuje na lidskou jedinečnost a

tím upozorňuje, že chápat člověka jako věc nelze. Naopak je zapotřebí jej vnímat jako


[…]


takovýchto podniků.

Dotazování studentů bylo provedeno formou dotazníkového šetření, jak již bylo napsáno

výše. U tohoto způsobu získávání informací existuje riziko nepravdivosti uvedených

odpovědí. Dotazovaní mohou často něco jiného říkat a dělat. S dotazníkem dokážeme

měřit názory a postoje, ale nikoliv skutečné chování. [25]

Právě tímto mohou být výsledky ovlivněny. Lidé mají tendence dělat se lepšími, než ve

skutečnosti jsou. Dalším faktorem, který může zahrát v neprospěch etického jednání

respondentů je kondice ekonomiky v době, kdy absolvují a budou hledat své budoucí

zaměstnání. Během růstu a prosperity bude určitě lehčí najít zaměstnání ve firmě, která se

chová více eticky než v dobách hospodářské stagnace.

Osobně vidím nedostatek v tom, že na Fakultě ekonomické na ZČU v Plzni není vyučován

žádný předmět podnikatelská etika nebo předmět s podobným obsahem. Tento předmět by

bezesporu přispěl k úrovni budoucích absolventů po lidské stránce. Nelze jen budoucí

absolventy vybavit řadou vědomostí a znalostí, ale též ukázat možnosti cest, jak tyto

znalosti používat ve prospěch společnosti. S rostoucí mocí roste i odpovědnost, jak bylo

napsáno v kapitole 4.2.3, vědomosti a znalosti jsou v dnešní znalostní ekonomice mocnou

zbraní.

Předmět podnikatelská etika by měl být zařazen v rámci povinných předmětů. Univerzity a

vysoké školy by měly být místem přípravy univerzálně vzdělaných lidí s kultivovaným a

tvůrčím myšlením, ne pouze místem získání vysokoškolského vzdělání. Posláním

vysokých škol a univerzit by podle autora měla být snaha o zvýšení úrovně společnosti

jako celku.
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10 Závěr

Podnikatelská etika je velmi složitým tématem, protože předmětem jejího zkoumání je

chování člověka v podnikatelských vztazích. Na prostoru bakalářské práce není možné

vystihnout podnikatelskou etiku do všech oblastí.

Všeobecný názor je, že chovat se eticky se vyplácí. Avšak existuje otázka: „Jak by

vypadala společnost, která by se chovala pouze eticky?“ V merkantilistické éře se na ní

pokusil zodpovědět Bernard de Mandeville, který napsal satirické dílo Bajka o včelách,

neboli soukromé neřesti a veřejné blaho. V této bajce si včely stěžují a říkají, že ve

spravedlivé a eticky chovající se společnosti by se jim žilo lépe. Včelí Bůh promění

všechny včely v poctivé jedince. Místo vysněné prosperity dochází k úpadku tohoto

společenství. Mnoho včel přichází o své zaměstnání v důsledku ctnostného chování. Ve

společnosti, která se chová ctnostně, již nejsou potřeba právníci, soudci, policisté ani

kováři vyrábějící mříže do vězení a mnoho dalších profesí již není potřeba. Včelí úl

postupně vymírá. Nabízí se otázka, je to pravda? Pokud ano, jak velká může existovat míra

neetičnosti ve společnosti? Jaké by byli důsledky výhradně neetického chování daného

společenství? [4] [32]

Svět je velmi komplexní a nikdy nebudeme znát všechno, naše smysly a náš rozum nejsou

s to vše obsáhnout. Svět je nesmírně velký a pestrý. Pro naše potřeby si ho všichni

zjednodušujeme, mimo jiné zobecňujeme a generalizujeme. [37]

Na to navazuje i tato bakalářská práce, která objasňovala pojem podnikatelská etika, do

kterého se snažila nahlížet z jiných perspektiv. Práce ukázala současný stav vnímání

podnikatelské etiky, jak mezi podnikateli prostřednictvím zkoumání platební morálky, tak

též mezi studenty vysoké školy s ekonomickým zaměřením.

Budoucnost fenoménu podnikatelská etika je podle autora mlhavá. Ve společnosti panují

přesvědčení, že podnikatelskou etikou má cenu se zabývat jen v dobách hospodářského

růstu, kdy si tento „luxus“ může firma dovolit. Avšak opak by měl být pravdou. Firmy

budou jistě využívat nástroje etického řízení. Otázkou zůstává, jak tyto snahy budou brány

vážně, jak samotným managementem, tak zaměstnanci.

Nejdůležitější myšlenkou podnikatelské etiky by podle autora mělo být „zlaté“ pravidlo

etiky: „Vše, co chceš, aby jiní dělali tobě, dělej i ty jim.“ [14, s. 51]
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Abstrakt

TÁBORSKÝ, David. Etika a korektnost v podnikání. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická Západočeská univerzita v Plzni, 68 s., 2013

Klí čová slova: etika, morálka, podnikatelská etika, platební morálka

Předložená práce je zaměřena na etiku a korektnost v podnikání. Hlavním cílem práce bylo

zmapování úrovně podnikatelské etiky severočeských firem prostřednictvím jejich platební

morálky. Dalším cílem práce byl průzkum vnímání podnikatelské etiky studenty Fakulty

ekonomické na Západočeské univerzitě. V úvodní teoretické části jsou vysvětleny pojmy,

jež souvisí s danou problematikou. Praktická část obsahuje výsledky dvou dotazníkových

šetření.
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Abstract

TÁBORSKÝ, David. Ethics and correctness in business. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 68 p., 2013

Keywords: ethics, morals, business ethics, credit history

The presented work is focused on ethics and morality in business. The chief goal of this

paper was to map the level of business ethics in Northern Bohemian companies in view of

their credit history. Another goal of this work has been to survey the perceptions of

business ethics by economics students at University of West Bohemia. Terms related to

this problematic are explained in the introductory theoretical part. Practical part contains

results of two surveys.