HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: David Táborský
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností/ Podnikání v obchodě a službách
Téma bakalářské práce: Etika a korektnost v podnikání
Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce je z oblasti "měkkých" faktorů podnikatelského prostředí a o to je téma náročnější. Autor zvolil vhodný postup, byť zdroje informací byly přístupem firem omezeny. Teoretický základ má podobu rešeršní zdrojů a myšlenek (postaven na nepřímých citacích), je však zpracován výstižně a s patřičnou hloubkou. Práce má dobrou logickou stavbu i formální úpravu. Zřejmě z objektivních důvodů je potlačena v práci původní myšlenka-orientace na platební morálku.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaký je aktuální stav úpravy splatnosti faktur v ČR?

V Plzni, dne 10.1.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).